MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 29/2024 - CAP (11.01.29.02.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 01 de fevereiro de 2024.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTEDO PARÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 36/2024 - GABINETE; e a delegação de competência que
concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos
demandantes na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº
9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público a retificação do cronograma para
realização das provas do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 04, de 11 DE JULHO DE
2023 de Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de Professor Substituto,

, conforme indicação a seguir:exclusivamente para Área V - Geociências/Meteorologia

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

1.1 Considerando a anulação do Resultado de PSS da vaga supracitada no Diário Oficial nº Nº 208, Seção 3, de
1º de novembro de 2023, e a reoferta de provas em formado remoto conforme decisão nos processos nº
23204.016217/2023-45 e 23204.006163/2023-18;

1.2 Considerando a homologação das inscrições para a vaga V – Geociências / metereologia, disponível no link
https://ufopa.edu.br/concursos/public/uploads/publicacoes/140545_edital-32.2023_homologacao-das-inscricoes.

;pdf

1.3 Considerando que haverá nova composição da Banca Examinadora e respectiva publicação em 05/02/2024.

2. DO CRONOGRAMA DA VAGA Vaga V – Área: Geociências/Meteorologia. A partir da publicação deste
edital, será válido apenas o cronograma deste edital e suas alterações, quando houver:

Atividades do PSS Data

Publicação no novo cronograma 01/01/2024

Publicação de nova Banca Examinadora 05/02/2024

Período de Recurso contra nova composição da Banca examinadora 07 e 08/02/2024

Havendo alteração de Banca, publicar-se-á nova portaria 09/02/2024

Sorteio do tema prova escrita e didática 19/02/2024 às 8h

Realização da prova escrita 20/02/2024 às 8h15

https://ufopa.edu.br/concursos/public/uploads/publicacoes/140545_edital-32.2023_homologacao-das-inscricoes.pdf
https://ufopa.edu.br/concursos/public/uploads/publicacoes/140545_edital-32.2023_homologacao-das-inscricoes.pdf

Resultado da prova escrita 21/02/2024

Período de interposição de recurso contra nota da prova escrita 21/02/2024 até às 18h

Resultado da prova escrita após prazo de recurso; somente se houver alteração

de nota

22/02/2024

Prova didática 23/02/2024 às 8h15

Resultado da prova didática 23/02/2024

Período de interposição de recurso contra nota da prova didática 23/02/2024 até às 18h

Julgamento de curriculum Lattes 26/02/2024 até as 12h

Resultado da prova didática após prazo de recurso; somente se houver alteração

de nota

26/02/2024 até as 19h

Resultado final preliminar 27/02/2024

Prazo de recursos contra o resultado final preliminar 27 e 28/02/2024

Resultado final definitivo 29/02/2024

3. Os candidatos estarão submetido as demais regras vigente no Edital 04/2023.

4 Em casos fortuitos ou de força maior; as alterações no cronograma serão publicadas no site do concurso
http://ufopa.edu.br/concursos

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 17:57)
ALAN CLEYTON DA SILVA

PRO-REITOR(A)

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###139#9

Processo Associado: 23204.006163/2023-18

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 29 2024

http://ufopa.edu.br/concursos
https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/02/2024 e8d5f299a6